(I Reg. vii, 1, et II Reg. vi, 4.) « Erat quidem prius arca in domo Aminadab, qui erat in Gabaa, quia eadem quæ nunc prædicatur Ecclesiæ fides, et ante incarnationis Dominicæ tempus florebat in his qui patriarcharum prophetarumque sunt devotionem secuti. Aminadab enim, qui interpretatur *pater meus spontaneus*, (additur et) vel Abraham patrem fidei, (et) vel Moysen legislatorem significabat, qui ^e utique in Gabaa custodit arcam, quia sublimi virtutis exemplo credentium pectora munit. Unde et Gabaa *collis* interpretatur, qui est locus in civitate Caria-thiarim. Elata ergo foris arca ludebat David, et om-

^a Subsequentia Gregorius Magnus capite 16 tertiæ partis Pastoralis, admonitione 17.

^b Quæ pro more notata sequuntur, tradidit Gregorius num. 49 [alias cap. 36] libri i Moralium in Job.

^c Editus: *hac mortē.*

^d Subsequentia reperi etiam in Rabano locum hunc explicante.

^e Uterque.

nis Israel coram Domino diversis musicorum generibus, quia mox inchoante novæ gratiæ præconio Dominus ad exhibendas Deo Patri laudes humilitatis, omnes invita, dicens : (Joan. xii) *Qui mihi ministrat me sequatur* : (I Cor. xii, 8, etc.) alii dando per spiritum sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii genera linguarum, alii gratiam curationum, etc. Sed his atque hujusmodi charismatum generibus progrediente arca, id est, crescente Ecclesia primitiva, ventum est ad aream Nachor (Nachon), id est, aream præparatam, gentium videlicet Ecclesiam, fidei veritate consecrandam, de qua Joannes ait : (Matth. iii, 12) *Et permundabit aream suam*. Ibi sacerdos, qui arcam incautius, quasi corrigendo tetigit, mox a Domino percussus occubuit : quia Judæorum populus dum gentibus invidet, salutis se munere privat, dumque legem vult Evangelio miscere, utriusque sibi gratiam tollit.

« *Et tenuit, inquit, eam, quoniam calcitrabant boves*. Boves quippe calcitrare, est prædicatorum Evangelii liberius circa fidem agere, neque secundum consuetudinem legis ingredi, sed sabbata, neomenias, circumcisionem victimasque spiritualiter interpretari, quos velut errantes corrigere tentabant, qui descendentes de Judæa docebant fratres : (Act. xv) *quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non poteris salvi fieri*, et de quibus Jacobus ad Paulum : (Act. xxi) *Vides, inquit, frater, quod millia sunt in Judæis qui crediderunt, et omnes æmulatores sunt legis*

« Ob causam ergo sacerdotis occisi David noluit a divertii ad se arcam Domini in civitatem David, sed divertit eam in domum Obethedom Gethæi, quia respuentibus verbum Judæis, ne amplius audita et non suscepta prædicatio noceret, apostoli ab eis ablati et ad gentes imbuendas sunt missi. Unde et locus areæ Nachor, quæ gentium fidem Domini gratiæ præparatam demonstrat, percussio Oza nuncupatur, videlicet quia (Rom. xii) *illorum delicto salus contigit gentibus*. Obethedom namque interpretatur *serviens homo* : ille est utique de quo Dominus ad Patrem : (Psal. xvii) *Constitues, inquit, me in caput gentium, populusque quem non cognovi servivit mihi*. Ubi et Judæorum abjectionem, quasi Ozæ mortem præmittens, ait : (Ibidem, v. 44) *Eripies me de contradictionibus populi* ; nomen quoque urbis congruit : Geth enim interpretatur *torcular*, significans *crucem*, in qua vitis vera calcari et exprimi dignata est ; a qua cunctus gentium populus merito *Gethæus* appellari potest, cui dicitur : *Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi* b.

« Tres autem menses, quibus ibidem arca demoratur, fides, spes et charitas est. Sicut enim diebus adimpletur mensis, ita singulæ virtutes suis quæque passibus ad perfectionem perveniunt. Hi menses quousque plenitudo gentium intret, currere non cessant. Tandem rediens David arcam in civitatem Da-

a Divertere.

A vid inducet, quia Dominus, Enoch et Elia prædicantibus, (Luc. i, v) *convertet corda patrum in filios*.

« *Boves et arietes immolans*, hoc est, eos qui aream Domini triturant, et ovium ejus ducatum gerunt, martyrii sanguine coronans, et ipse quoque suæ Incarnationis et passionis exemplum eatenus Judæis non creditum palam manifestans : hoc enim significat quod et ipse David accinctus erat Ephoth lineo ; nam linum quod de terra procreatum multiplici labore ad candorem vestis pervenit, veritatem humanæ carnis inter flagella triumphantis ostendit. Verum cunctis exsultantibus et ad arcæ cœlestis introitum hymnos resonantibus, sola Michol filia Saul arcam ducentibus abest, quin etiam e speculis David humiliatum despicit, quia credentibus in mundi finem Judæis, erunt nonnulli qui Christum professione, sed opere sequantur Antichristum : quibus merito congruit quod eadem Michol ob figurandam instabilitatem carnalium, *aqua omnis* interpretatur, non uxor David, sed filia Saul appellatur, quia qui fide tenus Christo serviunt non illius regno coronandi, sed persecutorum ejus, quos imitaverunt, anathemate damnandi. Verum pravi succenseant, humilitatem Ecclesiæ contemnant, nihilominus arca Domini suum locum ingreditur.

« *Ponitur in medio tabernaculi quod tetenderat ei David*, id est, fides Ecclesiæ prædicatur, proficit, inseritur cordibus omnium, quos Dominus ad vitam præordinaverat æternam. (Act. xiii, 48.) Offerit David holocausta et pacifica coram Domino, id est, fidem devotionemque Ecclesiæ commendat Patri Christus (Rom. viii, 34), *qui est ad dexteram Dei, qui etiam interpellat pro nobis*. Qui in exemplum David fideles humilesque benedicens salubris *mysterii* pascit alimentis. *Partitur singulis collyridam panis unam*, (II Reg. vi, 6, etc.) illius utique qui *de caelo descendit, et dat vitam huic mundo*. (Joan. vi, 35, 48, etc.) *Et assaturam bubulæ carnis unam*, illius scilicet vituli saginati, qui pro revertente ad patrem filio juniore mactatus et igne passionis assatus est, dicens : (Psal. xxi, 16) *Exaruit velut testa virtus mea*. (II Reg. vi, 19) *Et simillam frizam oleo*, carnem videlicet a peccati labe mundissimam, sed ob humanæ salutis uberrimam dilectionem, crucis sargagine tostam. Et merito una panis collyrida, et una carnis assatura datur, quia (Ephes. iv, 5) *unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus, et pater omnium*. Aliter hæc munera fideles accipiunt, quando (I Cor. x, 17) *unus panis et unum corpus multi sumus* in Christo, et suæ carnis singuli lasciviam castigantes ac servituti subjicientes, sancti Spiritus igne decoquunt, nec non et fructus operum horum, oleo misericordiæ pinguissimo compassione proximi fervere faciunt. (II Reg., vi, v. 23) At contra filie Saul frustra cubiculum regis ingressa, nullos concepti seminis fructus dat : quia qui verbum Dei aure tenus percipiunt, absque boni operis prole diem